Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры

«Соловецкий государственный историко-архитектурный

и природный музей-заповедник»

Утверждаю

Директор                    В.В. Шутов

«24» декабря 2021 г.

ПРОТОКОЛ № 11

заседания Научно-методического совета

от 24 декабря 2021 г.

Присутствовали: А.Я. Мартынов – председатель НМС,

Л.А. Петровская – секретарь, О.Г. Волков, Н.В. Веселовская,

А.Н. Соболев, Т.В. Шилова, А.П. Яковлева – члены НМС.

ПОВЕСТКА

1. А. Соболев. ТЭП комплексной экспозиции в новом здании музея. Раздел 1. Природа

Соловецких островов и Белого моря. ТЭП. Рецензенты: О. Волков, А. Мартынов,

члены НМС.

2. О. Волков. ТЭП комплексной экспозиции в новом здании музея. Раздел 3. История

и архитектура Соловецкого монастыря в XV-XX в. Тематический план.

Рецензенты: члены НМС.

3. О. Волков. Экспозиция "Три жизни Филиппа Колычева" (рабочее название).

Концепция и тематическая структура. Рецензенты: А. Яковлева, Н. Веселовская,

члены НМС.

4. Буров В.А. Печи ХVI–ХVII веков в кельях Соловецкого монастыря по

археологическим данным. Рукопись статьи в Соловецкий сборник. Выпуск 18.

Рецензенты: А. Мартынов, члены Редакционного совета Соловецкого сборника,

члены НМС.

5. Л. Петровская. ТЗ на разработку НПО для проведения работ по сохранению и

реставрации ОКН «Благовещенский корпус». Обсуждение.

6. ООО «ССС». Реконструкция Овощехранилища. Интерьеры вестибюля, конференц-

зала, методического кабинета, экспозиционного зала. Рецензенты: О. Волков, Л.

Петровская, Е. Тютюков, члены НМС.

7. О. Волков, О. Лаврешова. Виртуальный тур по Соловецкому монастырю.

Рецензенты: члены НМС.

8. О. Волков. О. Лаврешова. Виртуальный тур по экспозиции "Соловки подземные

археологические". Рецензенты: члены НМС.

9. О. Волков. О. Лаврешова. Виртуальный тур по экспозиции "Археологические

памятники Соловков. Опыт полевых и экспериментальных исследований".

Рецензенты: члены НМС.

10. Разное. 9.1. А. Мартынов. Соловецкий сборник. Титул. Посвящение. Рецензенты –

члены Редакционного совета, члены НМС.

11. Гильдебрант А.Е.  Материалы к проектированию экспозиции в Соловецкой ГЭС.

Обсуждение.

РЕШЕНИЯ

1. Принять за основу. Доработать в соответствии с замечаниями и предложениями

рецензентов (А. Мартынов, Т. Шилова). Продолжить разработку раздела экспозиции.

2. Принять за основу. Продолжить разработку раздела экспозиции.

3. Принять за основу. Усилить тему «Филипп – Митрополит Московский».

4. Одобрить. Рекомендовать к публикации в 18 выпуске Соловецкого сборника.

5. Принять к сведению информацию Л.А. Петровской. Продолжить доработку ТЗ в связи со

сменой Заказчика.

6. Отклонить интерьер Экспозиционного зала, внести корректировки в интерьеры вестибюля,

конференц-зала и методического кабинета.

7. Одобрить. Рекомендовать разместить на сайте музея-заповедника.

8. Одобрить. Рекомендовать разместить на сайте музея-заповедника.

9. Одобрить. Рекомендовать разместить на сайте музея-заповедника.

10. Одобрить. Рекомендовать к публикации в 18 выпуске Соловецкого сборника.

11. В связи с технической проблемой обсудить на следующем заседании НМС.

Председатель НМС                        А.Я. Мартынов

Секретарь НМС                            Л.А. Петровская